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 چکیده
اجتماعی و حتی از مهمترین های  برای حل مشکلات و ناکارآمدی به عنوان پیش نیازهای اجتماعینظر به اینکه ارزیابی اثرات اجتماعی 

 لزوم توجه به از این رو کند. می پایدار فراهمی  را برای کاربرد بنیادی مبانی توسعههایی  شروع برای رشد اقتصادی است و فرصتهای  بخش

ی  توسعههای  و برنامه اقداماتاجتماعی و تمرکز بر ارزیابی این بعد به منظور فراهم آوردن یک نتیجه گیری کلی از اثرات اجتماعی  دبع

ارزیابی ی ها روشتوصیف و تفسیر ی  دهد که مطالعات کمی در زمینه با این حال بررسی ادبیات نشان می دهد. می پایدار را تحت تاثیر قرار

علیرغم در دسترس بودن معیارها برای پایدار وجود دارد. ی  با وجود اهمیت و جذابیت ارزیابی این بعد در اقدامات توسعهماعی اثرات اجت

به  گیری اثرات اجتماعی، انتخاب ابزارهایی که مطابق با نیازهای دقیق محققان حوزه علوم اجتماعی باشد، کاری بس دشوار است. اندازه

ن چالش، هدف اصلی پژوهش حاضر ارائه یک تحلیل جامع از ابزارهای متداول و پرکاربرد اندازه گیری اثرات اجتماعی منظور پرداختن به ای

 این مطالعه از الگویاز مروری سیستماتیک بر ادبیات موضوع صورت گرفته است. از این نظر، در  با استفادهکه  اجتماعی استهای  در پروژه

استاندارد برای مقایسه تطبیقی این ابزارها در قالب چهار مرحله توصیف، تفسیر،  یها روش مهمترین از بردی به عنوان یکی ال زی جرج

ی ها روشدهد که همیشه بهترین یک روش وجود ندارد و هر روش به طور قطع  می نتایج نشانهمجواری و مقایسه بهره گیری شده است. 

ر از روش دیگر نمی باشد و انتخاب بهترین روش به عواملی مانند حوزه پژوهش، دیگر را منتفی نمی کند. از سویی دیگر هر روش بهت

انجام شده، بررسی مجدد سؤال ها، ماهیت های  مناسب و متناسب، بازبینی در انتخابی ها روشموضوع تحقیق، طراحی تحقیق، انتخاب 
 .داردای  مساله و سایر عوامل زمینه
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 مقدمه 

مدنی در توسعه است، که در یک نگاه ایده آل ابعاد آسیب شناسی های  راجع به مردم سالاری و آزادیای  اثرات اجتماعی، فلسفه

و ایجاد سرمایه ها(، فرآیند توسعه )از طریق تعمیق مشارکت عمومی  توسعه )از طریق شناسایی اثرات آسیب زا و ناخواسته برنامه

کند  می اجتماعی( و هدف توسعه )از طریق فراهم سازی فرصت توانمندسازی و بهبود کیفیت زندگی مردم( را تعریف و تحلیل

Vanclay, 2003-2019)جذاب های  اجتماعی تحت عنوان برنامههای  (. براین اساس لزوم توجه به این اثرات و اهمیت یافتن جنبه

و توجهّ ویژه به تعالی و پیشرفت به برنامه مادّی ها  وارد شده بر محیط زندگی انسانهای  ه حداقل رساندن زیاننوسازی توسعه، برای ب

ها  گذاری  سیاست وها  ریزی برنامه در ابزار ترین وکلیدی مهمترین از یکی ی؛توسعه ا اقدامات انیجرو معنوی جوامع انسانی در 

 (.1930 )واعظ زاده و همکاران، شود  ب میمحسوها  دولت یسو ازتوسعه  و رشد یبرا

شود، که اثر این مقولات ومفاهیم بر افراد،  می ازآنجایی که اثرات اجتماعی طیف وسیعی از مفاهیم، اصول ومقولاتی را شامل

نظر توجه به  برای تحلیل انواع اثرات است. از اینهایی  بینشی  یا کل جامعه در شناسایی تاثیرات مختلف دربردارندهها  سازمان

فزاینده به دانستن اثری که یک عمل، فعالیت یا ی  و علاقهها  برنامه ریزیای،  اجتماعی در مداخلات توسعههای  اهمیت ارزیابی جنبه

گیری، تجزیه و تحلیل و ارزیابی اثرات اجتماعی به عنوان فرآیندهای پویا یا  تصمیم بر جامعه و محیط دارد، سبب شده که اندازه

 وکارها دائماً مدنظر قرارگیرد ها و کسب المللی، دولت های بین های توسعه پایدار سازمان غیر ایستا برای همسوسازی استراتژی شرایط

(Alomoto et al., 2022; Rawhouser et al., 2019 بنابراین ارزیابی اثرات اجتماعی به عنوان یک ابزار، تکنیک، نوعی روش .)

وسیع تر، یک پارادایم و چارچوب فعالیت برای بررسی اثرات اجتماعی با هدف دستیابی به ای  زاویه شناسی مستقل و در نهایت از

دقیق وقابل اعتمادتر، تجزیه و  ی بهتر، پردازش اطلاعات، ارائه نتایجها روشتر و سازگار با این بخش، ایجاد  های دقیق شاخص

است. لذا نقش کلیدی این ابزارها در ارزیابی اجتماعی های  در پژوهش گیری تصمیمی  تحلیل چگونگی تأثیرگذاری آنها در زمینه

های  و بسترهای اجتماعی بدین صورت است که حتی فعالیتها  درزمینه ها روشباشد؛ چراکه فرآیند ارزیابی این  می کاری حساس

ه هدف از ارزیابی اثرات اجتماعی از آنجایی ک .(Hogrefe & Bohnet-Joschko, 2023)دهند می اقتصادی را تحت تاثیر آن قرار

 برنامه ریزی شده رخای  ( چرا، چه زمانی، درچه مکانی و چه اثراتی دراثر انجام یک اقدام توسعه1های  پاسخ گویی به پرسش

( با 0د؟ بینن می برند و چه کسانی زیان می (چه کسانی از این رخدادها نفع9پذیرند؟  می ( چه کسانی از این رخدادها تاثیر5دهند؟ می

می توان اثرات  می ( چگونه2کند؟  می متفاوتی که پیش روست، چه چیزی تغییرهای  اقدام متفاوت و انتخابهای  اعمال گزینه

(. لذا توجه به 1932باشد) فاضلی، می را افزود؟ها  را حذف یا تعدیل کرد و اثرات مثبت آنای  ناخوشایند ناشی از اقدامات توسعه

شوند که سوالات اجتماعی با یکپارچگی بیشتر از مفروضات انتزاعی فلسفی  می زیابی اثرات اجتماعی سبباری ها روشمفروضات 

انضباطی تفکر قرار خواهند های  شیوه نیز تحت تاثیرها  شکل و قالب بگیرند و موضوع تحقیق اجتماعی، تجزیه و تحلیل و تفسیر داده

ارزیابی درتحقیقات اجتماعی بسیار مهم است، زیرا ی ها روشتوجه به بنابراین (. Rawhouser et al., 2019; White, 2018) گرفت

کنند و تصمیمات محقق را  می انتخاب ابزار مناسب هنگام سنجش اثرات اجتماعی مفروضات محقق را در انجام پژوهش راهنمایی

 . (Tighsazzadeh, 2017) کنند می با هدف پاسخ گفتن به پنج دسته پرسش مذکور در فرآیند تحقیق را راهنمایی

ازاین نظر انتخاب روش مناسب برای ارزیابی اثرات اجتماعی ابزاری کلیدی برای محققان است. از سویی دیگر علیرغم در 

گیری اثرات اجتماعی، انتخاب ابزارهایی که مطابق با نیازهای دقیق محقق درتحقیق با  بسیاربرای اندازهی ها روشدسترس بودن 

ی  ارزیابی اثرات اجتماعی که دربردارندهی ها روشودیت زمانی، گستردگی، پیچیدگی، تنوع و نبود جمع بندی از توجه به محد

برای تحلیل انواع تاثیرات است، سبب سردرگمی محقق در رابطه با انتخاب ابزار درست و مناسب برای ارزیابی اثرات به هایی  بینش

 Kah & Akenroye, 2020; Rawhouser et al., 2019; Rawhouserشود) می نابعدلیل مشکلات عملی مانند محدودیت زمان و م

et al., 2019 .)بررسی منظم تحقیقات  تطبیقی تحقیقات اجتماعی انجام شده است، لکنی  گرچه مطالعات متعددی با هدف مقایسه



  9/ مطالعه تطبیقی ابزارهای ارزیابی اثرات اجتماعی درپژوهش های اجتماعی

اجتماعی در تحقیقات اجتماعی، هنوز  علیرغم اهمیت اثراتمختلف انجام نشده است و ی ها روشحوزه ارزیابی اجتماعی ازنظر 

های نظری و هم از نظر تجربی و کاربردی توسعه نیافته است. براین  ارزیابی اثرات اجتماعی هم در زمینههای  استانداردهای تکنیک

در بررسی  عدم توجه به این امر مهم است. از سویی دیگری  احتمالی مطالعات اجتماعی نشان دهندههای  ساختار و محدودیتاساس 

گیری اثرات اجتماعی  تحلیل جامعی از ادبیات در مورد ابزارهای اندازه ایم که پیدا نکردهای  ادبیات و مطالعات پیشین، ما هیچ مطالعه

ی ها روشبندی از  چنانچه عدم جمع (.;Tighsazzadeh, 2017 Hogrefe & Bohnet-Joschko, 2023) و تکامل آنها را نشان بدهد

 دهد.  می و فقدان روش شناسی برای اندازه گیری مسائل اجتماعی را نشانها  کاربرد ارزیابی اثرات اجتماعی، کاستی متداول و پر

متداول ارزیابی ی ها روشدر نهایت با شناسایی خلأها و خطوط تحقیقاتی آتی، هدف این مطالعه نشان دادن یک نمای کلی از 

ای از ادبیات را در  اعمال یا پیامدهای اجتماعی هستند و بخش عمدهی  کس کنندهمنعاثرات اجتماعی است، که به طور انحصاری 

ابزارهای متداول اثرات اجتماعی مسیر را برای اهداف تحقیقاتی هموار نموده و ی  بنابراین مطالعهکنند.  اجتماعی تولید میی  زمینه

تواند  می کند و در نهایت راهی را که محقق می تفعشکاف ادبیات مربوط به مواضع فلسفی مطالعات ارزیابی اجتماعی را مر

ارزیابی اجتماعی برای شناسایی ی ها روشنماید. لذا هدف اصلی این مقاله تحلیل ابزارهای  می معتبری ایجاد کند را فراهمهای  یافته

ی وکاربرد آنها در این از منظر روش شناسو ارزیابی مشکلات فعلی مسایل ابزارهای اجتماعی، سنجش ارزش و ابعاد اجتماعی 

کاربرد هر ی  تطبیقی بین این ابزارها با هدف ارائه اطلاعات جامع در مورد نحوهی  تحقیق است. بنابراین در این پژوهش مقایسه

از روش و امکان مقایسه هر روش با سایرین برای انتخاب روش درست ومناسب در انجام تحقیقات اجتماعی انجام شده است. 

و  بررسی رو، این از است، ابزارهای متداول ابعاد اجتماعی انجام نشدهی  با جمع بندی و مقایسه رابطه در تحقیقی ونآنجایی تاکن

 ال زی جرج الگوی از استفاده تحقیق، این تکنیکی نوآوری باشد و  می حاضر تحقیق محتوایی نوآوری تطبیقی این مطالعهی  مطالعه

 باشد. می ارهای متداول ارزیابی اجتماعیتطبیقی ابزی  مقایسه منظور به بردی

 

 روش تحقیق

 بردی الگوی براساس تطبیقی مطالعه یکی  حاضر از نظر هدف کاربردی، است که با روش پژوهش اسنادی و در زمره مطالعه

 به دستیابی د. برایده می اجتماعی را نشانهای  متداول ارزیابی اثرات اجتماعی را در پژوهشهای  از ابزارای  مقایسه تا باشد، می

ادبیات انجام شده است. بدین صورت که در  پژوهش، مرور سیستماتیک و در راستای دستیابی به اهداف این موردنیاز اطلاعات

های  پایگاه داده از استفاده با الکترونیکی شد. جستجوی انجام 0202سال  تا فارسی و انگلیسی ازمتون گسترده جستجوی ابتدا یک

 انجام و مانند اثرات اجتماعی، ارزیابی اثرات اجتماعی،هایی  و با استفاده از واژهWeb of Science و Scopusلیسی انگ و فارسی

مقاله درمجلات مختلف پیدا شد. بعد از بررسی مقالات  502با استفاده از جستجوی ذکر شده،  .شد مطالعه وارد مقالات مرتبط کلیه

( تمرکز ویژه براثرات اجتماعی و 1ن مقالات مرتبط دو معیار درنظر گرفته شد. این دومعیاربرای حذف مقالات اضافی و باقی ماند

یا ابزارهای ارزیابی اثرات اجتماعی بود. به طور کلی مقالاتی که معیار اول را نداشته و با معیار دوم نیزمطابقت نداشتند  ها روش( 5

محتوایی به طورکامل بازیابی شد، تا اطمینان حاصل شود که آنها  - ظریمقاله باقی مانده براساس محور ن 182حذف گردید. سپس 

 پردازند.  می به موضوع اصلی تحقیق

در انجام این کار، منابع و کل محتوای این مقالات با چهار معیار اسکات)داشتن اصالت، اعتبار، نمایا بودن و معنادار بودن( 

نظری اقدام به نمونه گیری منابع شده است. یعنی باتوجه به محورها و اهداف نمونه یرداری تعمدی و ی  گزینش شده و با شیوه

پژوهش و با عنایت به رویکرد نظری خاص، انتخاب از بین منابع انجام گرفت. البته ذکر این نکته حائز اهمیت است که در 

و فهرست و اعلام استفاده شد. با تمرکز تعیین واژگان کلیدی، فیش برداری، طبقه بندی های  بررسی منابع از تکنیکهای  تکنیک

مقاله پژوهشی انتخاب شده و باقی مانده به دقت خوانده شدند، سپس  05مقاله کاهش یافت.  05برموارد ذکر شده، انتخاب نهایی به 
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س در پژوهش با پردازش متن از منظررعایت ادبیات پارادیمی و اشباع مطالعاتی مقالات پوشش دهنده شناسایی، نقد و بررسی وسپ

 . شود انتخاب مناسب وشیوه شده شناختهی ها روش باید تطبیقی مطالعات باتوجه به اینکه در حاضر گنجانده شدند.

 از بردی به عنوان یکی ال زی جرج ابزارهای متداول ارزیابی اثرات اجتماعی از الگوی تطبیقی مقایسه لذا در این مطالعه برای

توصیف: به اعتقاد بردی  - 1الگوی بردی در جریان مطالعه تطبیقی چهار مرحله دارد:. گیری شد رهبه استاندارد یها روش مهمترین

 و شواهد براساس تحقیقهای  مورد تحقیق پرداخته شود و پدیدهی  در جریان مطالعه و تحقیق در این مرحله باید به توصیف پدیده

تفسیر: این  -5 شود می آماده بعد مرحله در نقادی و بررسی برای کافیهای  یافته تدارک با و شده برداری یادداشت اطلاعات،

ی  همجواری: طی این مرحله اطلاعاتی که درمرحله -9اول است.  مرحله در شده توصیف مرحله شامل وارسی و تحلیل اطلاعات

مقایسه:  -0 و گیرند می هم قرارطبقه بندی و درکنارها  اول و دوم بررسی شده اند، به منظور ایجاد چارچوبی برای مقایسه وتفاوت

همجواری مورد بررسی قرار گرفت، دراین مرحله باتوجه به جزییات  تحقیق(( که در مراحل قبلی، به خصوص در مرحلهی  ))مسئله

الگوی جرج بردی در تحقیقات را  1شوند. شکل  می و دادن پاسخ به سوالات تحقیق بررسی و مقایسهها  در زمینه شباهت و تفاوت

 دهد. می شانن

 
 (1191(. چارچوب نظری پژوهش برگرفته ازالگوی جرج بردی)1شکل )

 

متداول ی ها روش مورد در مبسوطی اطلاعات ؛(توصیف) اول مرحله در حاضربر حسب آنچه ذکر شد، مطالعه براین اساس در

 تفسیر مورد ور کامل از منظر روش شناسیهر روش به ط ،(تفسیر) مطالعه دوم مرحله ارزیابی اثرات اجتماعی بیان خواهد شد. در

طبقه بندی ها  هر روش در قالب چارچوبی خاص برای نشان دادن تفاوت ،(همجواری) مطالعه سوم مرحله خواهند گرفت. در قرار

 مرحله رد نهایت، موجود ارائه خواهد شد. درهای  با استفاده از استاندارهای موجود و از طریق شاخصها  خواهند شد و این تفاوت

مقایسه خواهند شد تا با  متداول ارزیابی،ی ها روش تحقیق، سؤال مهمترین و آخرین به پاسخگویی برای ؛(مقایسه) مطالعه چهارم

درکمترین زمان ابزار مناسب و دقیق  تحقیقی  وجود این مقایسه و نتایج حاصل محققان بتوانند باتوجه به موضوع پژوهش و مساله

 خود انتخاب نماید.ی  العهبرای ارزیابی در مط

 

 ها یافته

اجتماعی به این دلیل اثرات اجتماعی فرآیندهای پویا یا شرایط غیر ایستا هستند و های  توجه محققین به اندازه گیری و ارزیابی جنبه

اجتماعی ی  یق در زمینهشود. از سویی دیگر با توجه به رشد و تکامل حوزه تحق می باید دائماً اندازه گیری شوند، روز به روز بیشتر

توان دریافت که  می از بیان آنچه گذشت از ابزارهای ارزیابی اجتماعی وجود ندارد. اما در حال حاضر یک نمای کلی ساختار یافته

؛ ی ارزیابی اقتصادی و محیطیها روشبه دلیل کمبود درک شده در نتایج  ی ارزیابی اجتماعی زیاد است ولیها روشاگرچه تعداد 

توصیف-1  

تفسیر-2  

همجواری-3  

مقایسه -4  
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 د محدودی از این ابزارها ابعاد اجتماعی را بصورت تخصصی و بدون درنظرگرفتن ابعاد اقتصاد و زیست محیطی ارزیابیتعدا

چندین روش متفاوت ارزیابی اجتماعی در این زمینه در ادبیات رفع این کاستی با استفاده از مرور بر متون مربوطه برای کنند. لذا  می

بر ارزیابی اثرات اجتماعی متمرکز  ها روشعی را درنظرمی گیرد و رویکردهای بسیار رایج این ارائه شده است؛ که ابعاد اجتما

و متداول که تمرکز و تاکید بیشتری بر ارزیابی بعد  ابزارهای ارزیابی اجتماعی پنج روش مختلف مختلفی ها روشاز میان . است

مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج به دست آمده در مطالعه انجام  ابعاد اجتماعی دارند، ارزیابیی ها روشاجتماعی نسبت به سایر 

  ارائه شده است. 1شده در خصوص ابزارهای متداول اجتماعی شامل معرفی، تاریخچه و تعریف هر روش در جدول 

 
 ابزارهای متداول ارزیابی اجتماعی (. معرفی1جدول)

ابزارهای 

ارزیابی 

 اجتماعی

 تعریف تاریخ

مسئولیت 

ماعی اجت

 1شرکت

1329 

شود که هدف آن  می مربوط به مسائل یا مشکلات خاص تعریفخود های  برای انجام مسئولیتها  به عنوان فعالیتی از شرکت

دستیابی به نتایج حاصل از تصمیمات سازمانی بر اساس برخی استانداردهای هنجاری است که بر اثرات مثبت به جای اثرات 

. گیرد  می مدیریت اثرات اجتماعی را درنظرز سویی دیگر این روش تأثیر اقدامات شرکت بر جامعه و ا منفی تاکید بیشتری دارد.

خاصی در قبال جامعه دارد که فراتر از این تعهدات های  این اثرات نه تنها دارای تعهدات اقتصادی و قانونی است، بلکه مسئولیت

 ;Sari & Wijaya, 2013) منفی استهای  و حداقل رساندن جنبه. بنابراین هدف این روش به حداکثر رساندن منافع است

Sarvaiya et al., 2016 (Vishwakarma 2019; Sekaki et al., 2023; Hogrefe et al., 2023;  

ارزیابی اثرات 

 5اجتماعی
1323 

 و پایدار توسعهی اصول به رو، همین از و است برخوردار بیشتری اولویّت از فرهنگی و اجتماعی اثرات بررسی دراین روش

نزدیکتراست. این روش فرآیندی از تحقیق، برنامه ریزی و مدیریت تغییرات اجتماعی یا پیامدهای مثبت، منفی و  یکپارچه

است که هدف آن شناسایی و مدیریت اثرات اجتماعی برای پیش ها  و پروژهها  ناخواسته ناشی از سیاست ها، طرح ها، توسعه

 پرسش این به افزایش منافع برای جوامع محلی و جامعه گسترده تراست وهای  نفی و شناسایی فرصتبینی، کاهش اثرات م

 بهبود و معیشت بازسازی برای چگونه و است پایدار و دادگرانه سازگار، جامعه با اندازه چه تا توسعه که دهد پاسخ راهبردی

 علوم محوریّت باای  رشته بین پژوهشی ی اثرات اجتماعیارزیاب جامع، تعریف یک بنابراین در کند؟ می تلاش رفاه مردم

 سیاست شاملای  توسعه اقدامات نتایج ارزیابی و اجرا ریزی، برنامه مراحلی  همه در شدن سهیم با کوشد می که است اجتماعی

 اجرا از پیش و یابد دست یاجتماع و طبیعی محیط در اقدامات این از ناشی تغییرات از معتبری شناخت به ها، طرح وها  برنامه ها،

 ;Tighsazzadeh et al., 2022; Alomoto 2023) کند برآورد راها  آن اجرای از ناشی اجتماعی تأثیراتای،  توسعه اقدامات شدن

Li et al., 2019; Vanclay, 2018; White Kühnen & Hahn 2018; 2017.) 

حسابرسی 

 9اجتماعی
1305 

کنند و پیامدهای داخلی و  می گیری ریزی، مدیریت و اندازه های غیرمالی را برنامه فعالیت حسابرسی اجتماعی ابزاری است که

کنند. این روش ابزاری برای سنجش اثربخشی  می های اجتماعی و تجاری یک بخش یا سازمان را نظارت خارجی عملیات

دسترسی آسان به منابع توسعه محلی، کشف خدمات توسعه اجتماعی دولتی یاغیر دولتی است، که هدف آن تضمین استاندارد و 

اقتصادی و اجتماعی، ایجاد آگاهی در بین ذینفعان و فعالان توسعه برای فعال کردن بیشتر ابتکارات توسعه محلی و های  شکاف

جهت است. این روش ابزاری برای پاسخگویی اجتماعی در  تدوین سیاست بر اساس منافع مردم به منظور ایجاد تغییرات دلخواه

باشد. به عبارت دیگر، حسابرسی اجتماعی به  می بررسی ، اندازه گیری و گزارش دهی در مورد عملکرد اجتماعی یک سازمان

است که به کشف خلأها و نقاط ضعف در فرآیند و اجرای پروژه و ای  عنوان ابزار مهمی برای بررسی و ارزیابی هر پروژه

 ;Santoso & Aprillianto, 2019;  Kumar, 2017; Farag et al., 2018)کند می مواجهه با تحقق اهداف برنامه توسعه کمک

Sysoieva et al., 2023.)  

 تحقیقهای  مآخذ: یافته
 
 

                                                             
1
 Corporate Social Responsibility(CSR) 

2
 Social Impact Assessment(SIA) 

3
 Social Audit(SA) 
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 ابزارهای متداول ارزیابی اجتماعی (. معرفی1) جدولادامه 

ابزارهای 

ارزیابی 

 اجتماعی

 تعریف تاریخ

ارزیابی چرخه 

 1حیات اجتماعی
1339 

مشخص کرد که در صورت ای  توان به عنوان روش شناسی یا به عبارت دیگر مراحل رویه  ه حیات اجتماعی را میارزیابی چرخ

شود. در ارزیابی   پیگیری منجر به ارزیابی اثرات اجتماعی یک محصول، فرآیند، پروژه یا برنامه در طول چرخه زندگی آن می

حیات است. هدف این ی  به جای اثرات زیست محیطی در چرخه حیات اجتماعی تمرکز بر سنجش اثرات اجتماعیی  چرخه

های مدیریت   ریزی شده به منظور تدوین برنامه  روش شناسایی اثرات اجتماعی در نظر گرفته شده و ناخواسته از مداخلات برنامه

در و امکانات ها  ها، فعالیت، محصولات، فرایندها  که فرآیند تحلیل چگونگی اثرات برنامه ها، محصولات، پروژهپایدار است، 

 (Traverso et al., 2019; Naeem Shahid, 2017; shang et al., 2018گیرد می را در بر طول چرخه زندگی)از گهواره تاگور(

(weiadima, 2006; Valdivia et al., 2020. 

بازده سرمایه 

گذاری 

 2اجتماعی

1330 

ارزیابی اثرات اجتماعی است که ارزش مالی های  صول و یکی از تکنیکبازده سرمایه گذاری اجتماعی یک روش مبتنی بر ا

تر این نوعی ارزیابی مبتنی بر ذینفعان و ترکیبی از تجزیه و  برد. به عبارت ساده می گذاری را یک قدم جلوتر بازده مالی سرمایه

توان برای کل سازمان ، یک  می کنیک رامالی است. این تهای  تحلیل هزینه و سود، تعامل ذینفعان ، بهبود پروژه و پروکسی

دهد  گیری را پوشش می پروژه یا یک فعالیت کوچک و تقریباً برای هر نوع بخشی استفاده کرد. این روش اثرات غیرقابل اندازه

 سه شاخص عملکرد اصلی مناسب بودن، اثربخشی و کارآیی را برای تعیین دارد و و سعی در ارزیابی و کمی کردن این اثرات

 (.Kumar, 2017; Naeem Shahid, 2017; Fujiwara, 2016; Banke-Thomas et al., 2019) کنند می نتایج مرتبط اندازه گیری

 تحقیقهای  مآخذ: یافته

 

به عوامل مختلفی از جمله علاقه پژوهشگر، متدولوژی اتخاذ شده ، استراتژی تحقیق،  از آنجایی که انتخاب ابزارهای مناسب

ذکر این نکته حائز اهمیت لذا  و اشکال مورد نیاز نتایج بستگی دارد؛ها  آوری داده جمعهای  دامنه مطالعه، تکنیک بخش تحقیق،

ی  هر مطالعه و عواملی از این قبیل دارد. بنابراین نتایج حاصل از مرحلهی  محدوده است، انتخاب هر توسط مورد بسته به موضوع،

دهد که باتوجه تعاریف ذکرشده از هر روش ارزیابی اجتماعی با  می نشان 1( در جدول توصیف الگوی جرج بردیی  اول )مرحله

شوند و نقش کلیدی در این  می شناخته این ابزارها بیشتر به عنوان ارزیابی اثرات اجتماعیتوجه به عمومیت و غالبیت هر روش 

به دنبال توسعه این بعد هر روش مورد تفسیر قرار گرفته براین اساس با معرفی ابزارهای ارزیابی اثرات اجتماعی و  محیط دارند.

اما این  مفهومی در حال تکامل است که در حال حاضر تعریفی قابل قبول جهانی ندارد. CSR مسئولیت اجتماعی شرکت یااست. 

نتایج از نظر عملکرد بر تعهد و مسئولیت پذیری در قبال جامعه، عمل و فعالیت در زمینه پاسخگویی اجتماعی شرکت و بر مفهوم 

 ( ,.Sarvaiya et alکند می اجتماعی شرکت تأکید دارد. از دیدگاه تاریخی این تکنیک از منافع اجتماعی در بلند مدت محافظت

گیرد و به تصمیم گیرندگان تیاز  می در حال تحول این روش اثرات اقدامات شرکت بر جامعه را درنظرهای  ولی در دیدگاه 2016).

بخشد. براین اساس  می اقداماتی را انجام دهند که از رفاه جامعه به عنوان یک کل محافظت نماید و منافع خود را بهبوددارد تا 

خاصی در های  کند که شرکت نه تنها دارای تعهدات اقتصادی و قانونی است، بلکه مسئولیت می مسئولیت اجتماعی شرکت الزام

باید عملکرد اجتماعی خود را از ها  و شرکت ت است و این تعهدات باید اندازه گیری شودقبال جامعه دارد که فراتر از این تعهدا

بر این اساس  (.Glavas, 2016; Sekaki et al., 2021) گویی به ذینفعان است دهی پاسخ گزارش کند، زیراگزارش CSR طریق

اجتماعی و -( انتخاب موضوع هدفمند5شرکت،  ( شناسایی نقطه تلاقی منافع جامعه و1 مسئولیت اجتماعی شرکت ازاجرای هدف

آن بر محیط ، مصرف های  برای تشویق تأثیر مثبت از طریق فعالیتها  پذیرفتن مسئولیت و اقدامات شرکت( افزایش ابتکار عمل و 9

 ,Glavas, 2016; Hogrefe & Bohnet-Joschko)کنندگان ، کارمندان ، جوامع ، سهامداران و سایر اعضای حوزه عمومی است 

                                                             
1
 Social Life Cycle Assessment(SLCA) 

2
 Social Return on Investment(SROI)  
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و رفتار مشاغل با انتظارات و نیازهای ذینفعان است که نه  ها ارزشدرمورد چگونگی مطابقت  لذا مسئولیت اجتماعی شرکت (.2023

علاقه خاص و کل جامعه که های  ، گروه، تأمین کنندگان، جوامع، تنظیم کنندگانتنها مشتریان و سرمایه گذاران ، بلکه کارمندان

بنابراین این روش به  .(Vishwakarma, 2019; Sekaki et al., 2021) گیرند می ماعی شرکت هستند را درنظرهدف مسئولیت اجت

 دارای نقش پیش بینی کننده و پیشگیرانه است که عنوان یک واکنش اجتماعی بیش از آنکه نقشی واکنشی و ترمیمی داشته باشند

منفی را به حداقل های  کنند تا منافع را به حداکثر برسانند و جنبه می دیریتاثرات اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی عملیات را م

های  و محدودیتها  ابزاری برای مدیریت ریسک با تأکید بر هزینه برسانند. باتوجه به اینکه این روش رویکردی جامعه محور و

ی  رابطهها  زنجیره تامین با عملکرد مالی شرکت ریسک مالی و ریسکی  انطباق با استانداردهای اجتماعی و زیست محیطی در زمینه

( جمع آوری تیم رهبری مسئولیت اجتماعی 1زیر آورده شده است:ی  ارزیابی این روش در پنج مرحلهی  لذا نحوه مثبت دارد

اسناد، ( مرور 0( شناسایی الزامات قانونی مسئولیت اجتماعی شرکت، 9( تعریف عملیاتی از مسئولیت اجتماعی شرکت،5شرکت، 

 ;Glavas, 2016; Sekaki et al., 2021)اصلی( شناسایی و درگیر کردن ذی نفعان 2شرکت مورد ارزیابی وهای  فرآیندها و فعالیت

Sarvaiya et al., 2016.)  دهد.  می را نشان مسئولیت اجتماعی شرکتمراحل متوالی و  5شکل 

 

 
 2009از آراوسیوس و همکاران،  مراحل متوالی مسئولیت اجتماعی شرکت برگرفته (.1) شکل

 

روش ارزیابی اثرات اجتماعی شامل فرآیندهای تجزیه و تحلیل، نظارت و مدیریت پیامدهای اجتماعی مورد نظر و ناخواسته، 

 اعم از مثبت و منفی، مداخلات برنامه ریزی شده )سیاست ها، برنامه ها، طرح ها، پروژه ها( و هرگونه فرآیند تغییر اجتماعی است

از آنجایی که اثرات اجتماعی از نظر شدت متفاوت  (.Mancini & Sala, 2018) گیرد می که توسط این مداخلات مورد استفاد قرار

یکپارچه است که سه بعد های  ( یک ابزار سیاست نرم روش شناختی برای توسعه سیاست1هستند لذا دو کارکرد اصلی دارد: )

( فرآیندی برای ارزیابی 5و ) شود می گیرد و شامل ملاحظات مقطعی، ناملموس و بلندمدت می توسعه پایدار را به طور کامل در نظر

 ,Vishwakarma)ها قبل از وقوع است ها و برنامه ها، طرح ها، استراتژی اثرات احتمالی اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی سیاست

2019; Rawhouser et al., 2019.) بیان 1دریافت که کارکرد این روش شامل چند اصل مهم است: توان  می ازبیان آنچه گذشت .)

گیرد، به این معنی است که هر سه جنبه توسعه پایدار به طور کامل در  می پایدار را درنظری  شد که این روش هر سه بعد توسعه

ه برای ارزیابی اثرات زیست محیطی کیی ها روشارزیابی اثر مانند ی ها روشارزیابی اثرات اجتماعی ادغام شده است. لذا در سایر 

 csr اجرا -csr 2تجزیه و تحلیل -1

تعریف اهداف و ماموریت 

 سازمان

تجزیه و تحلیل نقاط 

قوت، ضعف، 

 فرصت و تهدید

طبقه بندی حوزه های 

 فعالیت

 برنامه ی اقدام 

تجزیه و تحلیل 

 چند معیاره

 csrارزیابی   -3

تجزیه و تحلیل عوامل 

سیاسی، اقتصادی، 

 اجتماعی و فناوری

 بازخورد
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به معنای در نظر گرفتن اثرات کوتاه  رود این عامل صدق نمی کند. ادغام ابعاد توسعه پایدار به طور کامل در این روش می بکار

 (. Kah & Akenroye, 2020;  Mancini & Sala, 2018) مدت و بلندمدت است

تواند در  می رسد می ر این حقیقت است که آنچه در کوتاه مدت مفید به نظرچراکه نتایج بدست آمده از طریق این روش بیانگ

مدت بر  های کوتاه این خطر وجود دارد که ممکن است اولویت دیگری ها روشدراز مدت ویرانگر باشد. برهمین اساس در 

این در حالی است که در این (. ;Tighsazzadeh, 2017 Alomoto et al., 2022) ها و اثرات بلندمدت اولویت داشته باشند دیدگاه

یکپارچه کاربرد های  (.این روش رهیافتی است که نتایج آن برای سیاست5 روش ارزیابی اثرات کوتاه و بلندمدت مدنظر است.

افیت گیرد و این امر شف می بلندمدت و اثرات جانبی ناخواسته را در نظر دارد، زیرا این رهیافت ملاحظات ناملموس، فضایی، اثرات

ارزیابی ممکن است ارزیابی به ی ها روش(. ازآنجایی که در سایر 9دهد.  می و پاسخگویی این روش را در سطوح مختلف نشان

سود و کسب درآمد بر اشکال کیفی و نرم مانند رویکردهای مشارکتی در تجزیه  –روش کمی و سخت مانند تجزیه و تحلیل هزینه 

(. این روش مشارکت ذینفعان را درمورد اثرات 0تمرکز فراتر از اعداد و اشکال سخت است. وتحلیل غالب شود، اما دراین روش 

کند. این امرسبب آگاهی از پیامدها و باعث شفافیت بیشتر در فرآیند سیاست،  می احتمالی )مستقیم یا غیر مستقیم( تضمین

آمیزتری ایجاد  های سیاستی پایدارتر و توافق حل راهشود و برحسب نتایج حاصل  برنامه ریزی می مفروضات و ملاحظات زیربنایی

چند دیدگاهی و از پایین به بالا با شفافیت بسیارو قدرت ای،  براین اساس این روش ترویج یک رویکرد چند رشته .کند می

  (.;Vishwakarma, 2019 Rawhouser et al., 2019)پاسخگویی بالا است

لذا برای ارزیابی دقیق و مناسب موارد زیر باید در  .ت اجتماعی بیش از یک ابزار فنی استباتوجه به اینکه روش ارزیابی اثرا

ارزیابی بدین معنی ی  (. تعیین محدوده5(. تصمیم گیری در مورد نیاز با ارزیابی. 1: مراحل ارزیابی مدنظر قرار گیرد این موارد شامل

(. تضمین 0)روش کمی، کیفی یا تلفیقی( برای مطابقت با محدوده.  اسب(. انتخاب متدولوژی من9که ارزیابی باید انجام شود. 

شناسایی هم افزایی، تضادها و مبادلات بین  (.2(. تجزیه و تحلیل اثرات اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی. 2مشارکت ذینفعان. 

به سیاست گذاران و ها  نتایج و گزینه ارائه (.8سازی نتایج مثبت.  پیشنهاد اقدامات کاهش دهنده برای بهینه (.0این اثرات. 

توالی مراحل را در روش  9براین اساس شکل  (.Kah & Akenroye, 2020; Li et al., 2022; Alomoto et al., 2022) ریزان برنامه

 دهد.  می ارزیابی اجتماعی نشان

 

 
 ( وآنتونی1114ها و اصول ارزیابی اثرات اجتماعی ) تورالعمل(. مراحل فرآیند ارزیابی اثرات اجتماعی برگرفته از کمیته بین سازمانی دس3) شکل

(2010) 

تعیین و توسعه دامنه  -1
 براساس مشارکت عمومی

شناسایی و تشریح  -5
اقدامات پیشنهادی و 

 جایگزین

توصیف محیطی -9
انسانی مرتبط و شرایط 

 پایه منطقه تحت تاثیر

شناسایی  تمام اثرات  -0
 احتماعی

بررسی اثرات احتمالی -2  

پیش بینی پاسخ به -2
اثرات وتعیین اهمیت 

اثرات اجتماعی شناسایی  
 شده

برآورد اثرات  -0
 غیرمستقیم و تجمعی

توصیه جایگزین های  -8
جدید و تغییر یافته و 

 برآورد پیامدهای آن ها

تهیه یک طرح  -3
 کاهشی از اثرات 

تهیه یک برنامه -15
 نظارتی
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این روش اجرا و مورد استفاده قرار گرفت. اگرچه تعاریف  1305ظهور کرد، اما در سال  1325ایده حسابرسی اجتماعی در دهه 

شترک این تعاریف مختلف، پژوهش متفاوت است، با این حال، وجه می  دقیقی از حسابرسی اجتماعی باتوجه به موضوع وحوزه

این مفهوم اساسی است که حسابرسی اجتماعی فرآیندی است که توسط آن یک سازمان یا جامعه عملکرد اجتماعی خود را به 

هدف  (.Rubavel, 2018; Sinha & Saija, 2022) کند و به دنبال بهبود عملکرد اجتماعی در آینده است می ذینفعان خود گزارش

ماعی تعیین این نکته است که ذینفعان مختلف )مانند مدیریت، هیئت مدیره، کارکنان، مشتریان، تامین اصلی حسابرسی اجت

توان  می کنندگان، اعضای جامعه، سیاست گذاران و غیره( چگونگی عملکرد اجتماعی سازمان را مشاهده کنند. با درک این نکته

شرکت اثر  مسئولیت اجتماعی غیرمالیهای  ریت و اندازه گیری فعالیتدریافت که حسابرسی اجتماعی در فرآیند برنامه ریزی، مدی

منافعی را برای شرکت در  مسئولیت اجتماعی شرکت،های  گذاشته و به عنوان یک مفهوم و روش ارزیابی و نظارت بر فعالیت

  (.Kumar& Prasuna, 2016) کند می پایداری فراهمی  زمینه

 که ابزاری برای بررسی و تأیید اعتبار و پایایی گزارش مسئولیت اجتماعی شرکتهمچنین حسابرسی اجتماعی علاوه براین

نیز مورد استفاده قرار  CSRروش مسئولیت اجتماعی شرکت یا  تواند به عنوان ابزاری برای نظارت و ارزیابی اجرای می باشد، می

حسابرسی اجتماعی دارای تعدادی کاربرد بالقوه استفاده از روش  (.Santoso & Aprilliant, 2019; Wang et al., 2020) گیرد

 (.5تأثیر و عملکرد اجتماعی و اخلاقی سازمان و تأثیر آن بر ذینفعان را زیر نظر دارد.  (.1این کاربردها شامل موارد زیر است  است.

مبنایی را برای شکل دادن به  (.9کند و برای آن ارزش قائل است.  می کند که سازمان تا چه اندازه به ماموریت خود عمل می تعیین

 و مشکلات احتمالی قبل از بروز آنها فراهمها  مسئولیت پذیر و پاسخگوی اجتماعی و شناسایی فرصتای  استراتژی مدیریت به شیوه

نفوذ (. مدیریت استراتژیک سازمان ها، از جمله نگرانی در مورد 2کند.  می (. چگونگی بهبود عملکرد اجتماعی را تسهیل0کند.  می

و مؤسسات را ازنظر تخصیص منابع ها  (. جامعه، مردم، سایر سازمان2کند.  می و جوامع را تسهیلها  و تأثیر اجتماعی آنها بر سازمان

کند و  می که به آنها خدمتهایی  (. مسئولیت پذیری سازمان را در قبال گروه0کند.  می سرمایه گذاری شده خود در سازمان مطلع

 (. Farag et al., 2018; Kumar& Prasuna, 2016) دهد می است افزایشبه آنها وابسته 

(. نتایج وگزارش حاصل از این 1 براین اساس مزایای بالقوه ناشی از کاربردهای مختلف روش حسابرسی اجتماعی عبارتنداز:

(. برای ارتقای عملکرد 5دهد.  یم روش با نشان دادن عملکرد اجتماعی و تعهد خود به اهداف اجتماعی، شهرت سازمانی را افزایش

بر  (.9دهد.  می و هم تهدیدها را برای اجتناب از آسیب رساندن به ذی نفعان مورد توجه قرارها  اجتماعی و مالی، هم فرصت

 را برای بهبود عملکرد اجتماعی بر حسب اطلاعات مربوطه فراهمای  گذارد و اقدامات سازنده می تغییرات مثبت سازمانی اثر

حسابرسی اجتماعی فراتر از یک ارزیابی ساده عملکرد اجتماعی است و  دهد، زیرا می (. مسئولیت پذیری را افزایش0کند.  می

درجهت دهی مجدد و تمرکز مجدد  (.2آنها است. های  فرآیندی برای گزارش عملکرد اجتماعی به ذینفعان و پاسخگویی به نگرانی

به عملکرد اجتماعی برای کمک به سازمان برای مدیریت هرگونه تنش بین اهداف مالی کند. اطلاعات مربوط  می کمکها  اولویت

(. یک نقشه راه در مورد چگونگی پیشبرد مولد در مسائل اجتماعی و 2و اجتماعی یا تنش بین اهداف اجتماعی رقیب مفید است. 

های  افزایش اعتماد به نفس ذی نفعان در حوزهباعث  دهدکه در نهایت می ذینفعان ارائههای  برای رسیدگی و مدیریت نگرانی

اصول کلیدی روش حسابرسی (. Rubavel, 2020; Sinha & Sajja, 2020) بخشد می عملکرد مالی را بهبود (.0شود. می اجتماعی

کردن (. چند منظری یا چند جهتی: هدف حسابرسی اجتماعی منعکس 1باشند. این موارد شامل  می نیز شامل موارد زیر اجتماعی

کند که به موجب آن  می مقایسه ای: حسابرسی اجتماعی ابزاری را فراهم (.5نظرات همه ذینفعان درگیر یا متاثر از سازمان است. 

تواند عملکرد خود را سال به سال و بر اساس هنجارها یا معیارهای خارجی مناسب مقایسه کند )و همچنین به طور بالقوه  می سازمان

(جامع: هدف 9کند(.  می دهند، فراهم می مشابه گزارشای  دهند و به شیوه می که کار مشابه انجامهایی  ن سازمانرا بیهایی  مقایسه

های  (. یکپارچه: هدف حسابرسی اجتماعی تولید حساب0 .مادی عملکرد اجتماعی سازمان استهای  این روش گزارش تمام جنبه
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(. معتبر: حسابرسی اجتماعی 2وم و عمل در فرهنگ سازمان گنجانده شود. ای که این مفه طور منظم است، به گونه اجتماعی به

دهنده تضمین( مستقل از مدیریت و  های اجتماعی توسط یک حسابرس اجتماعی واجد شرایط )یا ارائه کند که حساب تضمین می

های  کند که حساب می مین(.شفاف: حسابرسی اجتماعی تض2 .شوند بدون هیچ گونه منافعی در نتیجه حسابرسی، حسابرسی می

مشارکت ذینفعان و  .(. مشارکتی0شود.  می حسابرسی شده به منظور شفافیت و پاسخگویی برای سهامداران و جامعه گسترده تر افشا

صورت منظم است تا این  های اجتماعی به هدف آن تولید حساب (. منظم:8کند.  می ی آنها را تشویقها ارزشبه اشتراک گذاشتن 

 Wang et al., 2020; Kumar& Prasuna, 2016; Santoso)دهد ها را پوشش می و عمل در فرهنگ سازمانی که همه فعالیتمفهوم 

& Aprilliant, 2019.) داده شده است. 0اصلی درگیر در فرآیند حسابرسی اجتماعی در شکل های  لذا گام 

 
 2010پژوهش و موسسه حسابرسان رسمی،های  (. فرآیند ارزیابی حسابرسی اجتماعی برگرفته از یافته4شکل )

 

در گزارش  SETACتوسط  1339حیات اجتماعی در سال ی  ارزیابی چرخهتکنیک ، 1حیاتی  پس از توسعه ارزیابی چرخه

حیات اجتماعی ی  . ارزیابی چرخهمعرفی شد "یک چارچوب مفهومی برای ارزیابی تأثیر چرخه زندگی"کارگاه خود با عنوان 

نسبتا جدید برای رسیدگی به تأثیرات اجتماعی در طول چرخه زندگی آنها است. نقطه شروع این رویکرد، روش یک رویکرد 

حیات محصول است های  است که با هدف ارزیابی مداخلات زیست محیطی از چرخه 5حیات زیست محیطیی  شناسایی چرخه

(Traverso et al., 2019; Marcello Falcone & Imbert, 2018.) نجایی که هدف چرخه حیات اجتماعی، ارزیابی اثرات ازآ

رویکرد چرخه حیات اجتماعی به عنوان یک روش  اجتماعی یک محصول، فرآیند یا پروژه در طول دوره زندگی آن است. لذا

 Naeem)اجتماعی اثرات مثبت و منفی در طول چرخه حیات توسعه یافته است - شناسی برای ارزیابی بعد اجتماعی یا بعداقتصادی

Shahid, 2017.) دارد ومی توان آن را به عنوان یک  این روش اشتراکات زیادی باروش ارزیابی چرخه زندگی زیست محیطی

کند. از  می اقتصادی را ارزیابی-اجتماعی و اجتماعیهای  تکنیک موازی ارزیابی کرد، که به جای مسائل زیست محیطی، جنبه

موجودی چرخه زندگی ، های  )تعریف هدف و دامنه ، تجزیه و تحلیل داده ISO بآنجایی که هردو تکنیک بر اساس چارچو

کند .  می ارزیابی و تفسیراثرات چرخه زندگی( ساختار یکسانی دارند و به طور نظری تأثیرات تمام مراحل چرخه زندگی را ارزیابی

 ,Traverso et al., 2019; Naeem Shahid) دهند می رایند تصمیم گیری ارائهاز این رو هر دوی این ابزار اطلاعات مفیدی برای ف
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شناسایی 
مسائل 

کلیدی، 
تعریف 

متغیرها و 
اهداف 
 سازمانی

آماده سازی -1  

شناسایی و 
مشورت با 

 ذینفعان

تعریف 
محدوده 
 ارزیابی
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2017; shang et al., 2018; weiadima, 2006; Valdivia et al., 2020.)  بنابراین چون هدف چرخه حیات اجتماعی، تمرکز

باشد.  می برارزیابی اثرات مربوط به یک واحد کاربردی است و ارزیابی اساسا یک نتیجه گیری از فرآیندها در طول چرخه حیات

شود و یک رویکرد بسیار ارزشمند را برای بررسی اثرات اجتماعی  می لذا شناسایی فرآیندها در طول چرخه عمر سیستم مهم تلقی

های مختلف و همچنین حمایت از تصمیم   کاربردی در مقیاسهای  های عرضه برنامه  مرتبط با تولید و مصرف در سراسر زنجیره

ارزیابی چرخه حیات  اگرچه روش (.shang et al., 2018; Valdivia et al., 2020) آورد می ختلف فراهممهای  گیرندگان در زمینه

کند، اما یک تفاوت عمده بین این دو روش این است که چون  می زیست محیطی پیروی ارزیابی چرخه حیات از مدل اجتماعی

یطی تمرکز بر ارزیابی اثراتی است که عمدتاً منفی حیات زیست محی  اثرات محیط زیست منفی هست در روش ارزیابی چرخه

 تواند منفی یا مثبت باشد، ارزیابی می اثرات اجتماعی که است، این در حالی است که در روش ارزیابی چرخه حیات اجتماعی،

متفاوت  1یشود. ذکر این نکته حائزاهمیت است که رویکرد ارزیابی چرخه حیات اجتماعی با رویکرد ارزیابی زیست محیط می

 است. با این حال رویکرد ارزیابی چرخه حیات اجتماعی در مقایسه با رویکرد ارزیابی زیست محیطی در دوران کودکی خود است

(shang et al., 2018; Agyekum etal, 2016; Siebert et al., 2017.) رویکرد ارزیابی  شود که می با این وجود، معمولا تصور

رویکرد ارزیابی چرخه حیات زیست محیطی دارد، و این  نایی بالایی برای افزودن ابعاد بیشتر نسبت بهتوا چرخه حیات اجتماعی

اگرچه ارزیابی چرخه حیات  .رویکرد یک گام نزدیک تر به یک ابزار برای کمک به حرکت به سوی تولید و مصرف پایدار است

 ,.Dunmade, 2019; Traverso et al) کند می ارزیابی را بررسی "گهواره تا گور"اجتماعی مانند ابزارارزیابی چرخه زندگی از

Naeem Shahid, 2017 2019; Dunmade et al., 2018;.)  در مقایسه با سایر ابزارهای ارزیابی اجتماعی، این ابزاردارای نمای لذا

 "گهواره تا گور"به دلیل مرزهای رامی تواند ها  کلی از اثرات اجتماعی است؛ که چرخه زندگی یک محصول، برنامه یا فعالیت

 دهد می مختلف و شناسایی نقاط داغ ارائههای  کند. این روش جامع، ارزیابی کاملی را برای تصمیم گیری بین گزینه می ایجاد

(Traverso et al., 2019; Marcello Falcone & Imbert, 2018.)  برهمین اساس مراحل و جریان ارزیابی چرخه حیات اجتماعی

 نشان داده شده است . 2کل در ش

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 2014(. نمودار جریان ارزیابی چرخه حیات اجتماعی برگرفته از والدیوا و یوگیا، 5) شکل

 

گذاری شده به  یک روش مبتنی بر اصول است که ارزش مالی اضافی را نسبت به منابع سرمایهگذاری اجتماعی  بازده سرمایه

برد تا بازده اجتماعی، اقتصادی و همچنین زیست محیطی  می گذاری را یک قدم جلوتر الی سرمایهآورد. این روش بازده م می دست

و منافع اجتماعی، زیست ها  را بدست آورد. این روش به دنبال کاهش نابرابری و تخریب محیط زیست و بهبود رفاه با ترکیب هزینه

                                                             
1
 E-LCA 

 تعریف هدف و دامنه

 تجزیه وتحلیل داده های موجودی

 ارزیابی اثرات

 تفسیر
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باتوجه به اینکه این روش بر ارزش تمرکز و  (.Cordes, 2017; Merino, 2020; Whelan et al., 2016) محیطی و اقتصادی است

سازد تا دستیابی به اثرات  می تاکید دارد لذا اثرات اجتماعی را به روشی واضح، ثابت و کمی ارزیابی کرده و ذی نفعان را قادر

نوعی از  د. بنابراین این روشگیری کنن اجتماعی را در برابر سه شاخص عملکرد اصلی مناسب بودن، اثربخشی و کارایی اندازه

ارزیابی مبتنی بر ذینفعان است که با تجزیه و تحلیل هزینه و فایده متناسب با اهداف اجتماعی ترکیب شده است و تأثیرات غیرقابل 

صورت  توان به می این روش رای  دهد و سعی در ارزیابی و کمی کردن آنها دارد. از نظر ریاضی محاسبه گیری را پوشش می اندازه

  (.Kumar,2017; Laing & Moules, 2017; Fujiwara, 2016)زیر نشان داد

 

 = نسبت بازده سرمایه گذاری اجتماعی
 ارزش فعلی سود خالص

 ارزش فعلی سرمایه گذاری خالص
 

 شود: می زیر محاسبهی  بنابراین در این روش اثرات در این روش به طریقه

 وزن مرده و جابجایی  –اثرات= نتایج 

 

است مبتنی بر نتایج واقعی  ( نوع ارزیابی: محاسبات این نوع از روش1وجود دارد دو نوع روش بازده سرمایه گذاری اجتماعی

پس از اجرای  بنابراین، این نوع از بازده سرمایه گذاری اجتماعی به صورت ارزیابی گذشته نگر است که که قبلا انجام شده است.

( نوع پیش بینی: محاسبات این نوع از روش بازده 5شود.  می واقعی در مورد اثرات احتمالی انجامهای  پروژه و در دسترس بودن داده

دهد که چقدر ارزش اجتماعی توسط یک پروژه تحت  می اعی مبتنی بر پیش بینی هستند. این روش نشانسرمایه گذاری اجتم

واضح  .(Merino, 2020; Whelan et al., 2016) کند می کند ایجاد می که نتایج مورد نظر آنها را برآوردههایی  شرایط فعالیت

تواند برای مطالعه تأثیر عوامل مختلف بر کل  از نوع ارزیابی می است که از بین این دو نوع روش بازده سرمایه گذاری اجتماعی

 & McGrath ؛;Cordes, 2017) دهد اثرات ایجاد شده مورد استفاده قرار گیرد و بنابراین پایه ادبیات را در این زمینه تشکیل می

Stevens, 2019; Corvo et al., 2022.) امه ریزی یک فعالیت مفید است ومی از سوی دیگر، نوع ارزیابی این روش در مرحله برن

به اثرات را به تصویر بکشد و همچنین عواملی را که باید به منظور ارزیابی کل ارزش ایجاد ها  تواند چگونگی تبدیل سرمایه گذاری

ی وجود باید توجه داشت که حتی اگر سازمان وجود نداشت همیشه نتایج دهد. می شود را نشان می شده توسط پروژه اندازه گیری

کاهش این خطر در ارزش بازده سرمایه (.McGrath & Stevens,2019; Whelan et al., 2016) افتد می خواهد داشت که اتفاق

گذاری اجتماعی کم شود. لذا این عوامل که باید  گذاری اجتماعی این عوامل باید درنظر گرفته شوند و از ارزش بازده سرمایه

 درنظر گرفته شوند شامل:

 اینها با استفاده از معیارها تخمین زده. نشان دهنده میزان نتایجی است که به هر حال ممکن است اتفاق بیفتد ن مرده:(. وز1

شود تا سازمان بتواند ارزش کار خود  می وزن مرده از ارزش بازده سرمایه گذاری اجتماعی در سازمان کم شوند. میزان می

 .را بیان کند

افتد که منافع ادعا شده توسط  گویند. این میزان از ارزش در این روش زمانی اتفاق می می یگزینی نیز(.جابجایی: به این اثر جا5

 .محلی )به عنوان مثال افراد خارج از پروژه( باشدی  کننده پروژه( به ضرر جامعه  ذی نفعان )به عنوان مثال یک شرکت

ه توسط سایر سازمان ها، ابتکارات، افرادی که در یک گروه (. انتساب: نشان دهنده این است که بخشی از ارزش ایجاد شد9

کند که تغییرات اجتماعی اغلب نتیجه ابتکارات به هم پیوسته  می باشد. بنابراین این عامل تأکید می کنند، می اجتماعی کار

یه گذاری اجتماعی است و از این رو برای اندازه گیری ارزش یک برنامه واحد، کم کردن این عامل از ارزش بازده سرما

  مهم است.
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معمولاً زمانی  یابد و می گیرد که چگونه تغییر ناشی از یک برنامه اجتماعی در طول زمان کاهش می (. افت: این عامل در نظر0

 یابد می شود که تأثیرات برنامه برای مدتی بیشتر از برنامه طول بکشد و در چنین حالتی، مزایای ارزش کاهش می ظاهر
(Cordes, 2017; McGrath & Stevens, 2019; Corvo et al., 2022; Whelan et al., 2016; McCorriston et al., 

2018; Hackett et al., 2017). (2)شکل  فرآیند انجام روش بازده سرمایه گذاری شامل شش مرحله است. 

 

 
 2012و یاتس ومارا، 2004(. مراحل ارزیابی روش بازده سرمایه گذاری اجتماعی لینگانو اولسون،9شکل)

 

البته ذکر این نکته حائز اهمیت است که برای بدست آوردن اثرات در نسبت بازده سرمایه گذاری اجتماعی از طریق مراحل زیر 

 نیز دنبال شود. 0مطابق با شکل 

 

 
 2012و یاتس ومارا، 2004(. مراحل ارزیابی روش بازده سرمایه گذاری اجتماعی لینگانو اولسون،2شکل)

 

مدنظر را  گیری اندازه کاربردها، مزایا، روند و مراحل ابزارهای اهداف، ازای  مجموعه تفسیری  نتایج بدست آمده در مرحله

باشد. به بیان دیگر  می برای محققانچشم انداز، تفکر و مکتب فکری ی  یکی از اصول راهنمایی در زمینهبه عنوان  دهد و می نشان

گزارش، استفاده و جایگذاری: 9مرحله   

 تأیید گزارش ها، به اشتراک گذاری یافته ها با ذینفعان، گنجاندن نتایج خوب و شناسایی بهترین شیوه ها در فرآیند

محاسبه بازده سرمایه گذاری اجتماعی: 5مرحله   

ارزش فعلی سود خالص محاسبه . این مرحله شامل جمع کردن تمام مزایای شناسایی شده و کم کردن هزینه های شناسایی شده مرتبط است 
.و با ارزش فعلی سرمایه گذاری خالص مقایسه می شود  

اثرات ایجاد شده: 4مرحله  

  
.وزن مرده و جابجایی  از ارزش ایجاد شده کم می شود تا ارزش واقعی به دست بیاید  

اثبات نتایج و ارزش دادن به آنها: 3مرحله   

در این مرحله اثبات مشهودی که آیا نتایج مورد نظر ایجاد شده است یا خیر در نظرگرفته و سپس به آنها یک ارزش کمی اختصاص داده  
.می شود  

 

نقشه برداری از نتایج: 2مرحله   

 

 
.مدل منطقی است که رابطه بین ورودی ها، خروجی ها و نتایج را نشان می دهد/ نظریه تغییر / این مرحله شامل ایجادیک نقشه تاثیر   

تعریف دامنه و شناسایی سهامداران کلیدی: 1مرحله   

در این مرحله مرزهای واضحی را برای دامنه تجزیه و تحلیل تعریف می شود ، مشخص شود که چه کسی در تجزیه و تحلیل شرکت خواهد  
.کرد و چگونه بر آنها تأثیر می گذارد  

 اثرات دستاورد نتایج فعالیت ها درون داد
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 بینش بهتر در موردکاربرد بهتر،موجود سبب  ابزارهای ارزیابی اجتماعی ش و تحولات روش شناختیمعنی و تفسیر هر روی  توسعه

دارای هدفی مشابه )ارزیابی اثرات اجتماعی( هستند ولی  ها روشباتوجه به اینکه این استفاده و صحت نتایج ارزیابی است. سهولت 

بحث در مورد مضامین و اصول مربوط به هر وجود دارد. لذا  اساسیهای  وتباشد که بین هر روش تفا می بیانگر این واقعیتها  یافته

از شرایط هر روش هایی  موجود به عنوان یک زمینه مستقل، یکی از عناصر کلیدی و ضروری و جنبههای  روش براساس تفاوت

روش برای حرکت به سمت انتخاب  انتخاب هری  از فرآیند مورد نظر در زمینههایی  توانند به راحتی به عنوان بخش می است که

این ابزارها و بسیاری از رویکردهای مختلف تقریبا با تمام مراحل ای  براین اساس لازمه شناسایی مراحل رویهشوند.  می ایده آل دیده

ایانگر باشند ونم می بسیار متنوعها  ازآنجایی که شاخصشود.  می طریق شاخص با عملیاتی نمودن بعد اجتماعی، منعکساز روش 

ها  تفسیرهای هنجاری واضح و قابل قبول نسبت به موضوع تحقیق و ماهیت مسئله دارند. بنابراین شاخص مباحث زیادی هستند، لذا

 ;Alomoto et al., 2022) دهند می توسعه گیری اندازه ابزارهای اجتماعی برای را بر اساس اهدافها  استراتژی ازای  مجموعه

Mancini & Sala, 2018) . توان ابعاد اجتماعی  می ممکن است این سؤال مطرح شود؛ که آیاارزیابی اثرات اجتماعی ی ها روشدر

گیری و چشم اندازها  ارایه تصمیم ارزیابی،ی ها روششاخص برای ی  براین اساس هدف اصلی ارائه را به طور دقیق ارزیابی کرد.

اثرات اجتماعی و اینکه کدام اقدامات باید یا نباید انجام شود. بنابراین  به صورت کوتاه مدت و بلند مدت به منظور کمک به تعیین

شود و سبب رهنمودهای معتبر و سیستمایک هم از نظر  می فرآیندی است که در طیف وسیعی از رویکردها استفادهها  ارایه شاخص

ارزیابی از طریق ی ها روش 5دارد. لذا در جدول  ها روشروش شناختی و هم از لحاظ ابزار برای تسهیل روند انجام ارزیابی در 

 مقایسه شده اند. ها  شاخص

 

 ابزارهای ارزیابی اثرات اجتماعی از نظر شاخص ها مقایسه (.2) جدول

 شاخص ها
ابزارهای 

 اجتماعی

 رکنان، توسعه مسئولیت در قبال کارکنان)حقوق و دستمزد، رفاه، مشارکت دموکراتیک، برابری کا - ایمنی و بهداشت زمان کار

 شغلی، بازگشت سرمایه(

 )کوتاه مدت، پرداخت های  مسئولیت در قبال طلبکاران)پرداخت بدهی - مسئولیت نسبت به سهامداران)افشای اطلاعات سود سهام

نرخ تعمیر محصول،  در قبال مصرف کننده)کیفیت و ایمنی محصولات،ها  مسئولیت - بلند مدت، وضعیت اعتباری(های  بدهی

 داری محصول و خدمات پس از فروش، حقوق مصرف کنندگان، شکایت مصرف کننده(نگه

 در قبال تامین کنندگان)پایبندی به قراردادها، تجارت منصفانه، مدیریت استاندارد(ها  مسئولیت 

 به صورت قانونی،  مسئولیت در برابر دولت ها)پرداخت مالیات - شغلی، رفاه عمومی(های  مسئولیت در قبال جوامع)افزایش فرصت

جامعه)جوامع محلی،  - مسئولیت حفاظت از منابع زیست محیطی)حفاظت از محیط زیست، استفاده از منابع( - مشارکت اجتماعی(

 مدیریت مشارکتی، تعهد به آینده کودکان -فساد، سیاست عمومی، رفتار ضد رقابتی، رعایت( 

 ابط با رقبا، گفتگو با ذینفعان و مشارکت ذینفعان، گزارشگری اجتماعیرو - تعهد اخلاقی، فرهنگ سازمانی، حاکمیت شرکتی -

روابط با کارگران، غرامت،  - ارزش دادن به تنوع، تعهد به عدم تبعیض و ترویج نژادی ، برابری، تعهد به ترویج برابری جنسیتی

رسیدگی به  - و قابلیت اشتغالای  توسعه حرفه توجه به سلامت، ایمنی و شرایط کار، تعهد به - مزایا و سیاست برنامه ریزی شغلی

حقوق بشر،کار شایسته، مسئولیت درون داد،  - اخراج ها، آمادگی برای بازنشستگی، پیامدهای کار، جو اجتماعی، ارزش کار

 (Sari & Wijaya 2013; Hogrefe et al., 2023; Glavas, 2016; Vishwakarma, 2019; Sekaki et اجباری شرکتهای  مسئولیت

(al., 2021; Sarvaiya et al., 2016; Sarvaiya et al., 2016. 

مسئولیت  -1

 اجتماعی شرکت

ویج شروع یادگیری، شروع و تر -ها  سی، مشارکت، همکاری بین پروژهمسائل سیا -مهاجرت، تنوع در جامعه، پذیرش درجامعه -

بهره  - زیرساخت مناسب زندگی روزمره جوامع محلی - متفاوتهای  مبادلات کاربین مردم با فرهنگمحلی ، های  و پروژهها  فعالیت

 -اقتصادی شهری های  فعالیت اورزی باکشهای  تناسب فعالیت - امکانات آموزشی، فرهنگی و بهداشتی جوامع محلی - وری عملیاتی

آسیب پذیر، نسبت جمعیت فقیربه جمعیت جوامع های  نرخ اشتغال محلی، حمایت از حقوق گروه - رفاه، شغل، پول، میراث فرهنگی

ارزیابی اثرات -5

 یاجتماع
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 - دانش روابط انسانی مردم و محیط طبیعی، اکولوژی آب، اکولوژی محیط زیست، منابع آب، ایمنی آب، اثرات محیطی - محلی

مشارکت عمومی در تصمیم گیری  توسط جوامع محلی، افشای اطلاعات پروژه ها،ها  با جوامع محلی، تایید پروژهها  سازگاری پروژه

اقدامات پیشگیری، کارایی،  - پروژه، اختلاف عمومی ناشی از پروژه، منطقی بودن اهداف پروژه، اشتراک گذاری مزایا و خطرات

 - ارتباطات، شبکه ارتباطی تنوع اجتماعی، تنوعتغییر،  -مربوطه های  هماهنگی بین سازمان - م به قانونسازگاری و تداوم سیاست، احترا

کیفیت محیط زیست، اثرات منابع  - شغلی برابرهای  ، بهداشت محیط، ایمنی و امنیت، دسترسی به امکانات و فرصت کیفیت زندگی

رونق اقتصاد، اثر اشتغال، تخصیص درآمد، زمین اشغال شده در واحد  - طبیعی، صرفه جویی در زمان، تجدید محوطه تاریخی

 - و تغییر اجتماعیها  نگرش مردم، دموکراتیک، تصمیم گیری، جبران، خسارت، تغییر، تطبیق پذیری بین پروژه - گذاری سرمایه

مین، دسترسی به دانش، تسهیلات و منابع زعملکرد  - مبارزه با فقر، آسیب پذیری - جامعه، توزیع کیفی قدرت و اختیارهای  زیرساخت

دستمزد منصفانه، عدم تبعیض، برابری جنسیتی،  - در دسترس بودن آب آشامیدنی سالم - کودکان کار، عدم حضور اجباری - طبیعی

روابط، کار استخدام  - اولیههای  بهداشتی،کمکهای  ایمنی از محل کار و مقررات بهداشتی، مراقبت - آموزش برای بهداشت و ایمنی

ایمنی و آموزش سلامت، ایمنی از محل کار و امکانات،  - شرایط اضطراری، توسعه ظرفیتآزادی در انجمن، حق چانه زنی، اجباری، 

تولید  مشارکتی، سطح درآمد، سطح مصرف،ادغام کار، تابعیت  -دسترسی منصفانه به تجهیزات ایمنیپزشکی، های  دسترسی به مراقبت

 & Mancini & Sala, 2018; Gugerty) ساختار صنعتی، درآمد مالی،سرمایه گذاری خارجی و فناوری پیشرفته -لی ناخالص داخلی مح

Karlan, 2018; Paterson-Young et al., 2019; Rawhouser et al., 2019; Antoie, 2010; Tighsazzadeh, 2017; Alomoto et al., 

2022.) 

 (جابجا شده، ساکنان فصلیهای  خصوصیات جمعیت)تغییر جمعیت، توزیع قومی و نژادی، جمعیت -

محلی، اندازه و ساختار حکومت محلی، تجربه تاریخی، تغییر، های  داوطلبانه، فعالیت گروههای  ساختارهای اجتماعی و نهادی )انجمن -

اقلیت، پیوندهای محلی، منطقه ای،ملی، تنوع صنعتی وتجاری، فعالیت برنامه ای ه اشتغال ، درآمد، عدالت استخدامی، گروههای  ویژگی

های  قابلیت و ویژگی )توزیع قدرت و اقتدار، شناسایی ذینفعان ومردم علاقه مند، منطقه بندی منابع سیاسی و اجتماعی - ریزی شده(

نهادهای سیاسی و اجتماعی، ثبات مسکونی، نگرش نسبت تغییرات فردی و خانوادگی)درک خطر، سلامت و ایمنی اعتماد به  - رهبری(

جامعه، الگوهای های  منابع جامعه )تغییر در زیرساخت - خانوادگی، نگرانی در مورد رفاه اجتماعی(های  به سیاست پروژه ها، شبکه

بهداشتی با های  رسی به مراقبترفاه مردم )کمک به کاهش فقر، دست - کاربری اراضی وتاثیرات بر منابع فرهنگی، تاریخی و باستانی(

کیفیت، افزایش سطح تحصیلات از طریق موسسات رسمی و غیررسمی، توانمندسازی زنان و محرومان، حذف تبعیض طبقاتی، 

ها برای اطمینان از  سازی رویه ساده کنندگان، میزان مشارکت، ها، شرکت مشارکت )تعداد مشاوره - جنسیتی، آموزشی، درآمدی(

شفافیت: )انتشار  - هایی در جهت توانمندسازی، ایجاد علاقه و غیره(. های برابر، فعالیت برابری )عملکرد منصفانه، فرصت - مشارکت(.

پاسخگویی )زمان صرف شده برای پاسخگویی، پاسخ مناسب - رسانه ها، دسترسی به اطلاعات، قابلیت استفاده از اطلاعات و غیره(.

الی کردن نظرات ذینفعان، اجماع در مورد معیارهای شناسایی، ارائه خدمات، مکانیسم جبران اجماع )مشورت برای کان - بودن (.

ملاحظه هزینه، رضایت، کارکنان،  ی مشابه در همه سطوح، کاهش قابلها روشها، اتخاذ  سازی رویه کارایی )ساده- خسارت و غیره(.

دستیابی به اهداف )فرآیند مشارکت  - شارکت کارکنان و ذینفعان(.کیفیت ) تضمین کیفیت و م- مسئولیت پذیری - ذینفعان، جامعه(.

رعایت استانداردهای قانونی و  - ذینفعان، تاکید بر شبکه سازی، بسیج منابع اجتماعی، ایجاد ساختارهای جامعه مدنی برای تسهیل اجرا(.

سیت، تشکیل سرمایه انسانی، آموزش و سلامت ، مزایای اجتماعی )بهبود وضعیت اقتصادی، تصمیم گیری در خانواده، جن -ای  رویه

دولتی، بانک، سازمان ها، ساختارهای جامعه مدنی، بهبود روابط اجتماعی بین گروه ها، چانه زنی جمعی، حل تعارض، های  برنامه

رسمی و اجتماعی ایجاد پایداری )نهادهای رسمی، غیر - انطباق با اختلافات، گفتمان یا گفتگو، احترام به تنوع و تشخیص اشتراکات(.

برای به حداکثر رساندن منافع اجتماعی، سرمایه هایی  و انجمنها  شبکه منابع طبیعی، انسانی، دارایی مشترک، -شده برای مدیریت منابع 

 (Social Audit Network, 2019; Santosoاجتماعی، بهداشت، آموزش، ایمنی، مسکن، اقدامات کنترل آلودگی، حوادث

&Aprillianto, 2019; Farag et al., 2019; Rubavel, 2020; Farag et al., 2018; Makarenko et al., 2020; Mhenna. 2023; 

Nazarova et al., 2020; Rahim et al., 2022; Sysoieva et al., 2023.) 

حسابرسی -9

 اجتماعی

 برابر، تبعیضهای  ، فرصتحقوق منصفانه، ساعات کار ، کار اجباری - کار کودکان و کودکان کار 

 جامعهگانکنند زنجیره ارزش کارگران، جامعه محلی، بازیگران زنجیره مصرف -بهداشت و ایمنی، امنیت اجتماعی ، 

 آزادی انجمن و قدرت چانه زنی جمعی - قابلیت اطمینان، نطباق کامل، انطباق زمانی، انطباق جغرافیایی، انطباق فنی 

 میراث فرهنگی - بومی سازی و مهاجرت - دسترسی به منابع مادی و منابع غیر مادی 

 یمشارکت جامع، اشتغال محل - احترام به حقوق بومیان- شرایط زندگی ایمن و سالم 

ارزیابی چرخه -0

 حیات اجتماعی
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 شناسایی وتنوع فرهنگی، تغییرات دموگرافیک، بهزیستی، عدالت اجتماعی،  - زندگی امن، تعریف شرایط کاری، سلامت شغلی

 خوشبختی

 ساعات آموزش و  - مدیریتی.های  حوادث )کشنده، غیرکشنده، بیماری مرتبط با شرایط کار(، وضعیت اقدامات پیشگیری و شیوه

دسترسی عادلانه به منابع و  توزیع عادلانه درآمد، اشتغال، دموکراسی، حقوق بشر، همگنی اجتماعی، برابری، - تجهیزات ایمنی

 همبستگی خدمات اجتماعی، عدالت اجتماعی،

 برابری، تنوع فرهنگی، توانمند سازی آینده، سرمایه اجتماعی،های  ، نیازهای نسلنیازهای اساسی 

 رهای خارجیامرار معاش، عدالت، قابلیت تحمل فشا Dunmade et al., 2019; Dunmade ,2019; Jørgensen et al., 2013;) 

Marcello Falcone & Imbert, 2018; Shang et al., 2018; Siebert et al., 2017; Traverso et al., 2019; Valdivia et al., 

2020; Vanclay, 2019.) 

 های اجتماعی جدید ها و شبکه باشگاه- های اجتماعی کنندگان، اعتماد به نفس و مهارت ی اجتماعی، معاشرت شرکتانزوا 

تبعیض و مشارکت جامعه  - ونقل عمومی، سلامت روان، خدمات بهداشت روانی، ورزش دسترسی به خدمات عمومی، حمل -

 های سازمان محلی در فعالیت

تعداد ملاقات با خانواده ،  زندانیان، کاهش جرم - محیط زیست، افزایش بازیافت، کاهش زباله- فراغت اوقاتهای  هزینه ، فعالیت -

 رضایت از ملاقات با خانواده

 زیست و میزان آلودگی محیط - بازاریابی و عملکرد سازمان یا شرکت - واحدهای سازمانی - گذاری و سود میزان و ارزش سرمایه -

 دسترسی به مسکن پس از ترک مراقبت - اعتیاد و مصرف مواد مخدر، تعداد متخلفان، شدت جرایم. - موزشمیزان دسترسی به آ -

استفاده از  - پرداخت مالیات، هزینه خدمات بهداشت - زایی، استخدام، حقوق تمام وقت افزایش اشتغال - بهبود در منطقه محلی -

 (Corvo et al., 2022; Banke-Thomas et al., 2019; Feinstein et al., 2021; Gosselin et al., 2020; Hackett خدمات مراقبتی

et al., 2017; Kadel et al., 2022; McCorriston & Stevenson, 2018; Merino, 2020.) 

بازده  -2

گذاری  سرمایه

 اجتماعی

 تحقیقهای  مآخذ: یافته

 

ارزیابی دقیق تر و سازگار با موضوع ی ها روشدر ها  دازه انتخاب شاخصاین واقعیت است که هرانی  نتایج حاصل نشان دهنده

طیف وسیعی از ذی نفعانی که اطلاعات کامل تر و قابل اعتمادتر منعکس خواهد شد و  تحقیق باشند به همان نسبت نتایج بهتر، دقیق

از سویی دیگر نقد و ارزیابی . شود می ود ترجیح دادهش می مرتبطها  نتایج ارزیابی اثرات اجتماعی به آن ونیاز است ها  و دقیق از آن

ازآنجایی که خصوصیات و  شود. می گیری تاثیر دارند، ممکن اجتماعی که سعی در اندازههای  از طریق شاخص ها روش

اختارها، از هر روش سای  کند. لذا، طبقه بندی رویه می هر روش، مسیر را برای شناخت وجود و اهمیت هر روش هموارهای  ویژگی

درگیر شدن دهد. باتوجه به اینکه  می ها را نسبت به اهداف، گروه هدف و موضوع تحقیق را نشان کنترل و ارزیابی شیوهفرآیندها، 

، دامنه ابزارها در طول ارزیابی به عوامل مختلفی از جمله علاقه پژوهشگر، متدولوژی اتخاذ شده، استراتژی تحقیق، بخش تحقیق

 از خصوصیات مهمای  مقایسه 9و شکل مورد نیاز نتایج بستگی دارد. از این رو در جدول ها  جمع آوری دادههای  ، تکنیکمطالعه

مسئولیت اجتماعی شرکت، ارزیابی اثرات اجتماعی، حسابرسی اجتماعی، ارزیابی چرخه حیات  پنج روش ارزیابی اجتماعی

   .آورده شده است اجتماعی و بازده سرمایه گذاری اجتماعی

هرپنج روش مشخص شده های  ش، تفاوتدهد که با معرفی خصوصیات در مورد ساختار هر پنج رو می نشان 9نتایج حاصل از جدول 

شود. براین اساس نمرکز و  می و با مقایسه چگونگی رقابت هرروش در ارزیابی اجتماعی تصمیم گیری درمورد انتخاب هر روش دقیق تر

هر پنج  شود. خصوصیات کلیدی بیانگر این واقعیت است که می کلیدی سبب شناخت بیشتر در مورد هر روشهای  تاکید بر سایر ویژگی

کند. همچنین هر پنج روش نیز متکی بر رویکرد پایین دستی)رهیافت پایین به بالا( هستند و  می روش از مفهوم سه بعد پایداری پیروی

دو روش، ارزیابی اثرات اجتماعی و های  کنند. اما فقط ریشه می فشرده نقش حمایتی برای تصمیم گیری ایفاهای  بدلیل دارابودن داده

چرخه حیات اجتماعی برگرفته از روش ارزیابی زیست محیطی است. دو روش، ارزیابی چرخه حیات اجتماعی و بازده سرمایه ارزیابی 

مذکور، روش ارزیابی اثرات اجتماعی و ی ها روشگیرد. همچنین از بین  می گذاری اجتماعی اثرات اجتماعی را به صورت گسترده درنظر

، دارای خصوصیات مدل استانداردسازی شده هستند و این دو روش یافته توسعه کاملاً شناسی روشر از نظ بازده سرمایه گذاری اجتماعی
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علاوه بر موارد بیان شده فقط روش ارزیابی چرخه حیات زندگی کل چرخه حیات، شود.  می شرکت اجرا تمام در مساوی طور به

روش بازده سرمایه گذاری اجتماعی دارای یک متد واحد نسبتی گیرد.  می تامین و حتی ارزیابی در سطح محصول را درنظری  زنجیره

ساروایا ) شود می حسابرسی اجتماعی به منظور ارزیابی اجرای مسئولیت اجتماعی شرکت توسط شرکت انجامها، روش  است. ازبین روش

 ؛5518 ه حسابرسی اجتماعی،؛ شبک5518 ؛ دونما و همکاران،5510 ؛ نعیم شهید،5518 ؛ مک کوریستون و استیویسون،5512 و همکاران،

امکان نشان دادن نتایج را با  ابزارهای ارزیابیتوان دریافت که  می از بیان آنچه گذشت (.5555 روباول، ؛5513 پارستون یانگ وهمکاران،

این تحلیل اولیه  سازند. به دنبال می ، نتایج و اهداف میسرها ، خروجیها گیری پیشرفت به منظور روشن شدن سازگاری بین فعالیت اندازه

به دلیل عدم ساختارهای ثابت بعد  ارزیابی اجتماعی وجود دارد ولیی ها روشبین ها  و تفاوتها  شود بسیاری از شباهت می استدلال

 شود. می متناسب در تحقیقاتی ها روشتعامل تطبیقی این ابزارها سبب جهت گیری فکری محقق به سمت انتخاب  اجتماعی
 

 ابزارهای ارزیابی اجتماعیهای  ویژگیی  مقایسه (.3) جدول

 ویژگی ها

 ابزارهای ارزیابی اجتماعی

مسئولیت 

اجتماعی 

 شرکت

ارزیابی اثرات 

 اجتماعی

حسابرسی 

 اجتماعی

ارزیابی چرخه 

 حیات اجتماعی

بازده 

گذاری  سرمایه

 اجتماعی

استراتژی 

 پژوهش

   - - - - ایشیتحقیق توصیفی از نوع پیم

           تحقیق توصیفی از نوع موردی

 - - -    -  تحقیق توصیفی از نوع اقدام پژوهی

افق زمانی 

 پژوهش

           طرح مقطعی

 - - - - - طرح طولی

روش 

 پژوهش

 - - - - - تک روش

           تلفیقی

 - - - - - چند روش

نوع 

 ارزشیابی

           )مطالعات آینده نگر( بینی پیش

     - - - )مطالعات گذشته نگر( ارزشیابی

زمان انجام 

ارزیابی با 

 غالبیت بیشتر

، خط ، برنامهقبل از شروع یک پروژه

 مشی و....
      - - 

    -    - ابتدای فرآیند

       - - طی فرآیند

    -    - پایان فرآیند

زمانی های  غالباً سالانه ومطابق با بازه

 حسابداری مالی سالانه
- - - -   

 شاخص

           کمی

 -   - - - نیمه کمی

           کیفی

 ها منبع داده

           دانش محلی

           دانش محلی وفرآیندهای مشارکتی

 -   - - - اختصاصی سایتهای  داده

 تحقیقهای  مآخذ: یافته
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 بحث ونتیجه گیری

انجام های  اجتماعی شناسایی انواع اثرات مختلف اجتماعی به دنبال فعالیتهای  ازآنجایی که یکی از موضوعات مهم در پژوهش

ی  اصلی درهرتحقیق، لازمههای  گرفته است. لذا ارزیابی و تغییرات در ماهیت عملکرد این اثرات به عنوان یکی از زمینه

ت برای تحلیل انواع اثرات مختلف است. چراکه یکی از اهداف مهم و کلیدی در ارزیابی متنوع و متفاوهای  بینشی  دربردارنده

اندازه گیری اثرات اجتماعی به عنوان یک ی ها روشاثرات اجتماعی اتخاذ رویکردهای چندبخشی توسط محققان در رابطه با 

غم حجم گسترده تحقیقات در مورد این موضوع ساختار قابل تعمیم برای اندازه گیری متناسب و درست است. با این وجود علیر

و فقدان روش شناسی مناسب برای اندازه گیری ها  این مطالعات، هنوز کاستیهای مختلف، اما به دلیل ماهیت پراکنده  حتی در رشته

سازی بعد اجتماعی  مدر رابطه با اندازه گیری و مفهو  مسائل اجتماعی وجود داشته و درک روشنی از روندها و انتخاب بهترین شیوه

ارزیابی، بازتاب خصوصیات مسئله و ترجیحات ارزیاب، یک مسئله های  زیرا انتخاب مناسب رویکرد یا رهیافتنیز مبهم است. 

ارزیابی ی ها روشاز این رو برای پرداختن به این چالش، این مطالعه با مروری سیستماتیک ادبیات در رابطه با پیچیده و مهم است. 

ابزارهایی ی  اندازه گیری مناسب و متناسب نشان دهندهی ها روشتماعی انجام شده است. چراکه علاقه و اهمیت یافتن اثرات اج

حاصل از این پژوهش ارائه یک تحلیل جامع از ادبیات در مورد ابزارهای های  باشد. لذا یافته می برای برنامه ریزی استراتژیک بهتر

ماعی و مراحل تکمیلی هر روش است، تا با شناسایی خلأها و خطوط تحقیقاتی آتی، سبب شود ارزیابی و اندازه گیری اثرات اجت

که سایر محققان به ادامه تحقیقات خود در زمینه ابعاد و اثرات اجتماعی با سرعت و دقت بیشتر تشویق شوند. بنابراین نتایج این 

کند. چراکه دستورالعملی  می نه محقق در طول انجام بررسی عملخودسراهای  مطالعه به عنوان روشی محافظ در برابر تصمیم گیری

 ( که بیان5555) این نتیجه با نتایج آلوموتو و همکارانسیستماتیک هستند . های  برای شفافیت، دقت و انتخاب هر روش در بررسی

ازش اطلاعات و ارائه نتایج صحیح ی بهتر، پردها روشانتخاب روش مناسب ارزیابی اثرات اجتماعی برای دستیابی به  دارند که می

متداول در این مطالعه ی ها روشگیری درست است، همخوانی دارد. بنابراین این نوع از مقایسه و تجزیه و تحلیل از  برای تصمیم

فه مسیری ساده و راحت برای دستیابی به اهداف و فرآیندی روش و شفاف برای سایر محققان در رابطه با عدم اشتباه مکرر و صر

ی  شناسایی ابزارهای کمی و کیفی برای گزارش اطلاعات در زمینههای  جویی در وقت و زمان است. نظر براینکه به دلیل پیچیدگی

حاصل از این های  های ارزیابی، انتخاب ابزار مناسب یک کار چالش برانگیز است. لذا یافته اجتماعی و با وجود ابزارها و چارچوب

( اثرگذارترین روش 5عمومی و متداول ارزیابی اثرات اجتماعی کدامند؟ ی ها روش( 1اسخ داده است پژوهش به سوالات زیر پ

( روش 9آید، چیست؟  می پژوهش که برای محقق در روند انتخاب روش مناسب پیشهای  باتوجه به هدف، سوالات یا فرضیه

( نیز بیان 5518( و گوگتری و کارلن)5518نن و هان)در همین راستا کوه شود؟ می انتخابی چه مراحلی دارد و چگونه ارزیابی

گیری شود و چه اطلاعاتی باید گزارش شود، دید روشنی ازروند تحقیق  کردند که در مطالعات اجتماعی چه چیزی و چگونه اندازه

آنچه گذشت نتایج بیان کند. از می پژوهش حاضر را تاییدهای  رسد. یافته برای شناسایی ابزار بهینه که به اهداف دقیق تحقیق می

حاصل حاکی از این واقعیت ات که جمع بندی ابزارهای پرکاربرد ارزیابی اثرات اجتماعی در قالبی واحد و جامع از مراحل 

هر روش یک فرآیند سیستمی است؛ که با وجود منحصر به فرد بودن هر روش، بیانگر این ی  توصیف، تفسیر، همجواری و مقایسه

ققان مجبور نیستند کاملا خود را متعهد به انتخاب یک روش خاص نمایند و انتخاب یک روش به طور قطع مح واقعیت است که

ی دیگر را منتفی نمی کند. از سویی دیگر نتایج نشان داد که هر روش بهتر از روش دیگر نمی باشد و انتخاب بهترین روش ها روش

انجام های  مناسب و متناسب، بازبینی در انتخابی ها روشقیق، انتخاب به عواملی مانند حوزه پژوهش، موضوع تحقیق، طراحی تح

براین اساس باوجود تعدد ابزارهای متفاوت، شناخت از هر روش سبب  شده، بررسی مجدد سؤال ها، ماهیت مساله و... دارد.

نتایج مطالعات رواهوسر و این یافته با  پاسخگویی ساده به سوالات تحقیق قبل از انجام گام به گام مراحل تحقیق است.

متداول ارزیابی ی ها روشی  ( همخوانی وهمسویی دارد. نتایج این بررسی نشان داد ارائه، توصیف، تفسیر و مقایسه5555همکاران)
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علیرغم حجم گسترده  دهد که می اثرات اجتماعی دیدگاه روشنی از وضعیت تحقیقات در مورد اثرات اجتماعی به محققان

ارزیابی اثرات اجتماعی تا این مرحله، ی ها روشهای مختلف، اما به دلیل ماهیت پراکنده  رد این موضوع در رشتهتحقیقات در مو

یی که ها روشگیری آن را مبهم کرده است. از این رو به تصویر کشیدن  ها در رابطه با اندازه درک روشنی از روندها و بهترین شیوه

 اند، مهم و الزامی است. درتوجیه و تایید این یافته و تجربی مورد بررسی قرار گرفتهدر آن اثرات اجتماعی در کارهای نظری 

 ( استناد نمود.5559( و هوگرفی و بونت جوسچکو)5555(، کاه و آکینروی)5513توان به نظرات ساواینگسک و همکاران) می

ارزیابی اینکه آیا پیشرفت یا اقدامات انجام شده  اندازه گیری در رابطه با نتایج حاصل برای حفظ وی ها روشبراین اساس کاربرد 

با این وجود، تأکید بر این نکته ضروری است که با توجه به تعداد موجود و  .بهینه هستند یا باید دوباره فرموله شوند، حیاتی هستند

ص تفکر و کار در توابع خای ها روشرویکردهای مختلفی ارزیابی، استفاده از هر روش با هدف روشن کردن موانع تحقیقاتی، 

دهد که فقدان جمع بندی  می سعی در دستیابی به دانش درست ومنطقی دارد. بررسی ادبیات نشانفلسفی تحقیق و رویکردهای 

لذا هدف اصلی این مقاله ارائه یک تحلیل جامع از ادبیات در مورد ابزارهای اندازه گیری درحوزه رویکردهای ارزیابی وجود دارد. 

تا با شناسایی خلأها و خطوط تحقیقاتی آتی، سبب شود که سایر محققان را به ادامه  تماعی و مراحل تکمیلی هر روش استتأثیر اج

تواند تاحدی این شکاف را پوشش  می این تحقیقی  بنابراین نتیجهتحقیقات خود در زمینه ابعاد و اثرات اجتماعی تشویق شوند. 

کند که کاربرد عملی سازوکارهای هر روش نوعی راهنمایی رسمی، عملی و فن  می نگاه به این دیدگاه دهد، زیرا نتایج حاصل

حاصل از این ی  نتیجهلذا  تر برای تحقیقات آینده است. واضحارائه مسیری آوری برای انتخاب ابزار متناسب و یک رویکرد دقیق و 

راهنمایی و ی  پشتیبانی و نقش حیاتی از بعداجتماعی، زمینهتوانند روند ارزیابی اجتماعی را سرعت بخشیده و با ارائه  می تحقیق

 از این رو این مطالعه .کند می مورد بررسی برای محقق فراهمی  سهولت انتخاب ابزار مناسب ارزیابی اجتماعی را باتوجه به پدیده

و دقیق هر ابزار در روند تحقیقاتی خود محقق را با انتخاب مناسب های  تواند به عنوان یک فرآیند مسیریاب عمل نموده و دغدغه می

 با شناخت کاربردی و آگاهی از مراحل هر ابزار با وجود کم بودن زمان و منابع به دلیل دارابودن یک الگوی واحد و منسجم کم

 کند. می
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Abstract: Considering that social impact assessment is a social prerequisite for solving social problems and 

inefficiencies, and even one of the most important starting points for economic growth, and provides 

opportunities for fundamental application of the foundations of sustainable development. Therefore, it is 
necessary to pay attention to the social dimension and focus on assessing this dimension in order to provide a 

general conclusion of the social impacts of sustainable development measures and programmes. However, 

literature studies show that there are few studies on the description and interpretation of social impact 

assessment methods despite the importance and attractiveness of assessing this dimension in sustainable 

development measures. Despite the availability of metrics to measure social impact, it is difficult to choose tools 

that meet the exact needs of social science researchers. In order to address this challenge, the main goal of the 

current research is to provide a comprehensive analysis of the common and widely used tools for measuring 

social effects in social projects, which has been done using a systematic review of the subject literature. From 

this point of view, in this study, the model of George Z. L. Brady has been used as one of the most important 

standard methods for the comparative comparison of these tools in the form of four stages of description, 

interpretation, juxtaposition and comparison. The results show that there is not always one best method and 
each method definitely does not rule out other methods. On the other hand, each method is not better than 

another method, and the choice of the best method depends on factors such as the research field, research topic, 

research design, choosing suitable and appropriate methods, reviewing the choices made, re-examining the 

questions, the nature of the problem, and others. There are underlying factors. 
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